Sa’d b. Ebî Serh’tir.4 Onun tam adı Abdullah b. Sa’d b. Ebî Serh b. el-Hâris b.

Hubeyb b. Cezîme b. Nasr b. Mâlik b. Hısl b. Âmir b. Lüey b. Ğâlib el-Kuraşî

el-Âmirî’dir.5 Okuma-yazma bilen Abdullah b. Sa’d, Kureyş’in akıllılarından,

cömertlerinden ve şereflilerinden biridir.6 İbn Sa’d (ö. 230/844), Kitâbu’t-

Tabakâti’l- Kebîr’inde onun hakkında şöyle demiştir:

“O, ilk Müslümanlardan olup Hz. Peygamber’in vahiy kâtipliğini

yapmıştır. Daha sonra fitneye düştü ve mürted olarak Medine’den

ayrılıp Mekke’ye gitti. Hz. Peygamber, Mekke’nin fethi zamanı onun

kanının akıtılmasını istedi. Hz. Osman (ö. 35/656), Hz. Peygamber’e

gelerek onun affedilmesi için ricada bulundu. Hz. Peygamber de onu

affetti. Abdullah b. Sa’d, Hz. Osman’ın sütkardeşiydi… Hz. Osman

halifeliği döneminde onu, Amr b. el-Âs’dan (ö. 43/664) sonra Mısır’a

vali tayin etti. O da Mısır’a yerleşti ve orada kendine bir ev inşa etti.

Halife ölünceye kadar da Mısır’da vali olarak kaldı.”7

İbn Abdilberr (ö. 463/1070) ve İbnü’l-Esîr (ö. 606/1209) ise onun Mekke

fethinden önce Müslüman olup Medine'ye hicret ettiğini söylemişlerdir.8

Ancak bu bilgideki muğlaklık, onun ne zaman Müslüman olduğu konusunu

ihtilaflı bir hale getirmektedir. Oysa İbn Sa’d’ın onu ilk Müslümanlardan

saymasını, Belâzürî (ö. 279/892-93) ve İbn Hacer el-Askalânî’nin (ö. 852/1448)

de onu ilk vahiy kâtibi olarak vasıflandırmalarını dikkate aldığımızda;

Abdullah b. Sa’d’ın Mekke döneminin ilk yıllarında Müslüman olduğunu

söyleyebiliriz.9 Bazı kaynaklarda onun Hz. Osman’ın şehadeti sırasında

Remle denilen yerde bulunduğu, fitneden uzak kalmaya gayret gösterdiği,

değerlendirmesi yapılacaktır. Bunların ardından bütün rivayetlerin metinleri

genel olarak ele alınacaktır.

a) İbn Cerir et-Taberî’nin (ö. 310/923) Yunus b. Abdu’l-A’lâ (ö. 264/877)

 İbn Vehb  Yunus (ö. 159/776)  İbn Şihâb (ö. 124/742)  Saîd b. el-

Müseyyeb (ö. 94/713) senediyle naklettiği haberde Saîd b. el-Müseyyeb şöyle

demiştir: Yüce Allah’ın “Şüphesiz biz, kâfirlerin ‘Bu Kur’an’ı Muhammed’e

bir adam öğretiyor” dediklerini çok iyi biliriz”67 ayetinde zikrettiği ‘bir

adamın’ fitneye düşmesine sebep şuydu. O kişi, Hz. Peygamber’e gelen vahyi

yazıyordu. Hz.

diyordu. İşte bu durum bu kişiyi fitneye düşürdü ve o, kendi kendine “

Muhammed, bu işi bana bıraktı. Ben dilediğimi yazıyorum” diyordu.68 Bu

senedin ravileri hakkında yapılan değerlendirmeler kısaca şöyledir:

Yunus b. Abdu’l-A’lâ: İslam’ın direği mesabesinde bir âlim olup İmam

Şafiî’nin (ö. 204/819) talebesidir. Hocası bir gün mescitte iken onun hakkında

“Mescidin şu kapısından Abdu’l-A’lâ’dan daha akıllı birisi girmedi” demiştir.

Şafiî fıkıh ve kırâat âlimlerinin büyüklerinden olup güvenilir bir ravidir. Ebû

Hatim (ö. 277/890) de onu tevsik etmiş ve değerini yükseltmiştir.69

Abdullah b. Vehb: Hadis ilminde hafız unvanına sahip olup sika/güvenilir bir

âlimdir. Ancak bazıları onun zayıf kişilerden hadis rivayet ettiğini söylemişlerdir. Çok

bilgili olduğu ifade edilen İbn Vehb hakkında Ebû Zür’a er-Râzî (ö. 264/878),

“Rivayet ettiği 30.000 hadisi inceledim. Bunların arasında uydurma hadis

bulunmadığı gibi münker bir hadise de rastlamadım” demiştir. Zehebî (ö.

748/1348) de onun müctehid olduğunu ve hadis ilminde hüccet ve hafız

unvanlarına sahip olduğunu belirtmiştir.70

Yunus b. Yezîd el-Eylî: Genel anlamda sika olmakla birlikte Zührî’den (ö.

124/742) rivayetinde az vehm, başkalarından rivayetinde ise hata

bulunmaktadır. Hafızasının zayıflığı sebebiyle cerh edilmiştir. Hatta Ahmed

b. Hanbel (ö. 241/855), Yunus’un hadislerinin münker olduğunu söylemiştir.

Ebû Zür’a er-Râzî ise “la be’se bihi/zararı yok” diyerek onu ta’dil etmiştir.71

İbn Şihâb ez-Zührî: Hadis ilminde, hafız derecesindedir. Güvenilir bir râvi

olmasının yanı sıra çok hadis rivayet etmesiyle de meşhurdur.72

Saîd b.

olduğunu söyleyebiliriz. Çünkü ravilerden Yunus b. Yezîd, hafıza yönünden

cerhedilmiş ve bu haberin sahabi ravisi de zikredilmemiştir. Dolayısıyla bu

rivayetin isnadını mürsel olarak nitelendirmek mümkündür.

b) İbn Cerir et-Taberî’nin Muhammed b. el-Hüseyin (ö. 277/890) 

Ahmed b. el-Mufaddal (ö. 215/830)  Esbât (ö. 170/786)  Süddî isnadıyla

rivayet ettiği haberde Süddî şöyle demiştir: En’âm süresinin 93. ayetinde yer

alan “Allah’a yalanla iftira eden veya kendisine hiçbir şey

vahyolunmamışken ‘Bana da vahyolundu’ diyenden ve ‘Ben de Allah’ın

indirdiği şeylerin benzerini indireceğim’ söyleyenden daha zalim kim

Bu açıdan irsal yapılan bu haberin

zayıf olduğu aşikârdır. Öte taraftan Hz. Osman’ın sütkardeşi ile ilgili bir

haberin ravilerinden bazılarının Şiilikle itham edilen raviler tarafından

nakledilmesi de oldukça manidardır.

c) İbn Cerir et-Taberî’nin el-Kasım b. el-Hasan (ö. 272/888)  Hüseyin

b. Davud (ö. 216/831) (ö. 215/830)  Haccâc b. Muhammed (ö. 206/821)  İbn

Cüreyc (ö. 150/767)  İkrime (ö. 105/723) isnadıyla rivayet ettiği haberde

İkrime şöyle demiştir: En’âm süresinin 93. ayetinin “Allah’a yalan uyduran

veya kendisine hiçbir şey vahyolunmadığı halde ‘bana vahyolundu’ diyen…”

bölümü Müseylimetü’l-Kezzâb (ö. 12/633) hakkında nazil olmuştur. Ayetin

‘Ben de Allah’ın indirdiği şeylerin benzerini indireceğim’ kısmı ise Abdullah

b. Sa’d hakkında nazil olmuştur. Hz. Peygamber’e vahiy kâtipliği yapıyordu.

Hz. Peygamber, “عزيز حكيم/Azizun Hakîmun” şeklinde yazdırınca o bu

ifadeleri “غفور رحيم/Ğafûrun Rahîmun” diye yazıyordu.

Ebû Abdullah İkrime b. Abdullah el-Medenî: Tefsir ilminde ileri

gelenlerden olup hadis âlimlerine göre sika bir ravidir. Ancak onun bazı

görüşlerini benimsemeyen İmam Mâlik (ö. 179/795), onu sika kabul etmemiş

ve ondan hadis rivayet edilmemesini istemiştir. Ahmed b. Hanbel ise

hadislerinin delil olarak kullanılabileceğini belirtmiştir. Bazı âlimler ise onun

yalancı olduğunu söylemişlerdir.87

Görüldüğü gibi gerek İbn Cüreyc’in, İkrime’den hadis işitmemiş olması88

gerekse İkrime’nin bu bilgiyi kimden aldığına dair bir malumatın

bulunamayışı bu rivayeti de zayıf kılmaktadır. Raviler hakkında yapılan

tedlis ve irsal ithamları da bu yargımızı teyit etmektedir.

d) İbn Cerir et-Taberî’nin Bişr (ö. 245/859)  Yezîd (ö. 182/798)  Saîd

(ö. 156/773)  Katâde (ö. 117/735) isnadıyla rivayet ettiği haberde Katâde şöyle

demiştir: “Eğer sana ihanet etmek isterlerse…”89 ayetine gelince, bize

zikredildi ki bir adam Hz. Peygamber’e vahiy kâtipliği yapıyordu. Sonra

bilerek münafık oldu ve Mekke’de Müşriklere katıldı. Sonra dedi ki:

“Muhammed benim söylediğimin dışında bir şey yazmadı!” Ensar’dan bir

adam bunu işittiğinde; “Yüce Allah mümkün kılarsa onun boynunu kılıçla

vuracağıma yemin ederim” dedi.90

Bu isnadın ravileri hakkında da cerh ve ta’dil âlimleri şunları söylemişlerdir:

Bişr b. Mu’âz el-‘Akadî el-Basrî ed-Darîr: Ondan Tirmizî (ö. 279/892), İbn

Mâce (ö. 273/887) ve Nesâî gibi Kütüb-i Sitte müellifleri rivayette

bulunmuştur. Ebû Hatim onu “hadisi iyice” manasına gelen sâlihu’l-hadis

lafzıyla ta’dil etmiştir.91 Hakkında böylesi nitelendirme yapılan ravinin İbn

Ebî Hatim’e (ö. 327/939) göre hadisleri sadece itibar için yazılabilir.

Ebû Muâviye Yezîd b. Zürey’ b. Yezîd el-Ayşî el-Basrî: Basra’nın önde gelen

hadis hafızlarından olup cerh ve ta‘dîl konusunda görüşlerine itibar edilen bir

münekkittir. Hadis rivayetinde de sika/güvenilir olduğu hususunda ittifak

edilmiştir.92

Kütüb-i Sitte müelliflerinin hepsi ondan hadis rivayet etmişlerdir.94

Bu bilgiler sayesinde söyleyebiliriz ki bu rivayetin de isnadında inkıta’ vardır.

Çünkü bu rivayeti, Katâde’nin bizzat kendisi bir temriz sigası olan “bize

zikredildi” eda sigasıyla nakletmiştir.

e) Ebü’l-Leys es-Semerkandî (ö. 373/983) ve Vâhidî’nin (ö. 468/1076)

Kelbî (ö. 146/763)  Ebû Salih (ö. 50/670’ten sonra)  İbn Abbas isnadıyla

rivayet ettiği haberde İbn Abbas şöyle demiştir: “Abdullah b. Sa’d, Hz.

Peygamber’e kâtiplik yaparken Mü’minûn süresinin 12-14. ayetlerini

yazıyordu. Ne zaman ki “…Sonra onu başka bir yaratışla insan haline

getirdik…”95 buyruğuna gelince, Abdullah bu ifadeden taaccüp ederek,

Bu ifadelerden anlaşılan adı geçen ravilerin hadislerinin delil olarak

kullanılması oldukça mahzurludur. Öte yandan Kelbî’nin tarîki, İbn Abbas’a

varan isnadların en zayıfı olarak nitelendirilmektedir. Dahası bu senedle

gelen tefsir rivayetlerinin gerçek dışı şeyleri yansıttığı da ifade edilmiştir.100

Ayrıca İbn Adiyy (ö. 365/976), onun özellikle Ebû Salih - İbn Abbas tarikiyle

naklettiği hadis rivayetleri içinde münker şeylerin bulunduğunu

söylemiştir.101 Kelbî’nin Şii olmasını dikkate aldığımızda, onun Hz. Osman

yanlısı İbn Ebî Serh hakkında naklettiği bu rivayetine ihtiyatla yaklaşmamız

gerektiğini söyleyebiliriz.

f) Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö. 405/1014) Ebu’l-Abbas Muhammed b.

Ya’kûb (ö. 346/957)  Ahmed b. Abdilcebbâr (ö. 270/884)  Yunus b. Bükeyr

(ö. 199/814)  İbn İshak (ö. 151/768)  Şurahbîl b. Sa’d (ö. 123/740) isnadıyla

rivayet ettiği haberde Şurahbîl b. Sa’d’ın bildirdiğine göre; “Allah'a karşı

yalan uydurandan veya kendisine bir şey vahyedilmemişken ‘Bana

vahyolundu, Allah’ın indirdiği gibi ben de indireceğim' diyenden daha zalim

kim olabilir?” ayeti Abdullah b. Ebî Seh hakkında nazil olmuştur. Hz.

Peygamber Mekke’ye girdiği zaman İbn Ebî Serh, sütkardeşi olan Hz.

Osman’a sığınıp onun yanında saklanmıştı.102

Müstedrek adlı eseriyle tanınan hadis hafızı Hâkim en-Nîsâbûrî’nin (ö.

405/1014) naklettiği bu haberin ravileri hakkında da şu değerlendirmeler

yapılmıştır:

Ahmed b. Abdilcebbâr el-Utâridî el-Kûfî: Hadis münekkitleri tarafından

yalancı olmakla itham edilmiştir. İbn Adiyy onun hakkında, “Ehl-i Irak onun

zayıflığı konusunda icma etmiştir. Ancak münker rivayetini bilmiyorum. Ne

var ki rivayet ettiği kişilerin çoğundan semâ’ı olmadığı için tedlis yapmakla

itham edilmiştir” demiştir. Ayrıca onun hakkında farklı tenkit ifadeleri de

kullanılmıştır.103

Yunus b. Bükeyr b. Vasıl: Hadis münekkitlerinden bazıları onu “saduk”

vasfıyla nitelendirmiştir. Bazıları ise onu zındık ve yalancı olmakla itham

etmişlerdir. Hadisleri zayıf olarak kabul edilmiş olan Yunus b. Bükeyr, İbn

Hibban (ö. 354/965) tarafından “sika” olarak gösterilmiştir. Buhârî ise

hadislerinin münker olduğunu ifade etmiştir.104

Muhammed b. İshak b. Yesar el-Muttalibi el-Kureşî el-Medeni: Hadis

100 Suyûtî, el-İtkân, IV, 239.
101 İbn Adiyy, el-Kâmil, VII, 274-282.
102 Hâkim en-Nîsâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahihayn, III, 48; krş.

Bu bilgiler ışığında Şurahbîl’in naklettiği bu senedinde de muttasıl olmadığı

anlaşılmaktadır. Zira onun bu haberi hangi sahabiden aldığı isnadda

zikredilmemiştir. Bazı râviler hakkında ileri sürülen tenkitlerle birlikte bu

isnadın ancak zayıf mertebesinde olabileceğini söyleyebiliriz.

g) İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1328) Yunus b. Bükeyr  İbn İshak (ö.

151/768)  Ebû Ubeyde b. Muhammed b. Ammâr b. Yasir (ö. ?) ve Abdullah

b. Ebî Bekir b. Hazm (ö. 135/752-753) isnadıyla rivayet ettiği haberde o ikisi

şöyle demiştir: “İbn Ebî Serh, Hz. Peygamber’e vahiy kâtipliği yapıyordu.

İrtidat etti ve Mekkelilere katıldı. Onlara şöyle diyordu: ‘Nasıl istersem ben

vahiy konusunda öyle tasarrufta bulunuyorum. O (sav), bana bir şey